INDICAÇÃO solicitando com urgência o

fornecimento de insumos básicos de higiene

pessoal à UPA Central.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que, por meio da Secretaria competente, envide

esforços com urgência para o fornecimento de insumos básicos de higiene pessoal à Unidade

de Pronto Atendimento (UPA) Central.

Tal solicitação se prende ao fato de que recebemos reclamações de munícipes

relatando a ausência de papel higiênico, papel toalha e sabão nos sanitários da referida

unidade. Segundo informações colhidas, a última reposição de sabão teria ocorrido ainda em

agosto de 2024, o que evidencia uma falha grave no abastecimento desses materiais

essenciais.

A UPA Central é uma unidade de atendimento emergencial que recebe um elevado

número de usuários diariamente, muitos deles em situações de fragilidade e enfermidade.

Manter a higiene pessoal é uma ação sanitária fundamental, especialmente em ambientes

hospitalares, para prevenir infecções e garantir a segurança de pacientes e profissionais. A

ausência desses insumos compromete a saúde pública, a dignidade dos usuários e a qualidade

do serviço prestado. Por isso, solicitamos que esta demanda seja tratada com a máxima

urgência, com a imediata reposição dos materiais e a regularização do fornecimento.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 20 de maio de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003300360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T12:12:13-0300